Et Henric Wulf vnde Hannes Lepel Knapen bekennet openbare in dessem breue vnder vfen Ingheseglen. dat we scon vnde willet vnde vse Erven der edelen vromen der Ebbedeschen van Wunhorpe vnde orem stichte weder antwoerden umbworen twe here to Latweghedern de vs vnde vfen Erven stad van on, en vnde twintich punt honov. penninghe wan se vs to sunte Michaelis daghe

hebbet ghegheven to honovere dat vorbenomde gheft des se mecht sin alle Jar, des se es der vfen Erven dat wiffik don vore twischen Pinfesten vnde Widdenfomere. dat lore we on vnde orem fliche vor es vnde vfe erven to holdende mit guden truwen. Dit is ghesen na goddes herd druts tshundert jar in deme verden vnde vifsteghesten Jare to sunte Michaelis daghe

Das erste Siegel abgefallen, das zweite vorhanden.

Urk. 126.

Abtiffin Jutta zu Wunstorf stellt in Betreff der Unterhaltung der Lampe vor dem Altare Cosmâ und Damiani und der dazu ausgefetzten Einkünfte von drei Hufen Landes, welche Canonicus Degenhard unrechtmäßiger Weise für sich bezogen hat, die alte Ordnung wieder her. Wunstorf, 25. September 1355.

In nomine domini Amen. Jutta dei gracia Abbatissa Ecclesie secularis in Wunstorpe Universis christi fidelibus tam presentibus quam futuris. Salutem in eo qui est omnium vera salus. Justus es domine et rectum judicium tuum. Sanc. Eo quippe tempore quo regimen ecclesie nostre divina nobis gracia suffragante suscepimus, Dilecti nobis in christo Seniores de Ecclesie nostre Capitulo, non solum domine Canonice eciam in dignitate et officio constitute, verum eciam domini Canonici gravi querimonia per tempus aliquod demonstrarunt. Qualiter Degenhardus canonicus ecclesie nostre contra consuetudinem dicte ecclesie nostre Tres mansos spectantes ad Luminare Altaris dominorum nostrorum Cosme et Damiani ac aliorum sanctorum quorum nomina seu relique in dicto continentur altari indebite tamquam sibi collatum beneficium possidendo teneret, nec de ipsis prout consuetudo ipsius ecclesie nostre requireret facere denegaret. Luminare ipsum non auementando sed potius attenuando duceret sobrogandum. Unde cum ipsorum contra eum clamor et querela huiusmodi non quieuit, ac diucius surda aure portansire nequivimus, fecimus ut debuimus ipsum canonicum ad certum peremptorium terminum ad nostram presenciam evocari super premissis coram nobis finaliter responsurus quo in huiusmodi termino coram nobis et capitulo nostro comparente fecit diversimode super premissis excusante, diversis quoque allegacionibus pro iure suo altricante ac omnimode iure suo tandem succumbente, dictisque consuetudinibus ecclesie nostre parere et acquiescere affectante, graciae nostre totaliter se submisit. Quamvis igitur ipse canonicus in premissis non ut christi domini nostri vicarius intendens, que ipsius domini nostri erant sed ut mercenarius solummodo in dictis bonis temporale lucrum querens, Tamen cum ignorancia, ut dicitur, excusat peccatum, ipse a gracia nostra nullatenus excludatur. Unde cum ad cultus (sic) divinum auementandum et opus pietatis ex debito nostri officii sumus, ut tenemur quodammodo astricte, cupientes Ecclesiam nostram, ne in premissis de cetero et in antea aliqua erroris et ambiguitatis materia fuscitetur in quantum possumus cum dei adiutorio penitus precavero Ipsum luminare cum dictis suis redditibus de unanimi capitulo nostri consensu et voluntate ex totius capitulo nostri jam dicti informacione diligenti inquisitione super hoc habita juxta ipsius Ecclesie nostre consuetudinem hactenus habitam et observatam, ad pristinum statum reduximus et in dei nomine

presentibus ducimus reducendum. Sub hac forma. In primis quidem statuendo decernimus et decernendo ordinamus, quod domina Abbatisa Ecclesie nostre que pro tempore fuerit uniconicorum dicte nostre ecclesie, cui conscientiam suam in hoc oneramus, de dictis mansis cum vacaverit committendo studeat providere, qui dictum Luminare non ut mercenarius, sed ut christi ac dominorum nostrorum commissarius provida cura respicere debeat. Isto modo. Cum enim in sacrificiis nichil maius esse potest quam sacramentum Eucharistie quia Corpus domini est nec ulla oblatio hac potior est, sed hoc omnes precellit et siculi potior est ceteris, Ita potius excoli et venerari debet quia vitam eternam ministrat. Volumus igitur et decernimus ut ipse commissarius de dictis bonis in divine laudis obsequium ac in honorem dei et sacratissimi corporis domini nostri Jesu christi nec non ob reverentiam sanctorum Cosme et Damiani dominorum nostrorum ceterorumque sanctorum quorum ut predicetur reliquie in predicto continentur altari, Lumen indiciens in superiori choro in Lucerna lucenti aut Lampade ardenti ante ipsum corpus christi dependenti nullo tempore extinguendum ministrare procuret. Duos quoque Cereos unumquemque de duabus libris cere confectum qui in altari dominorum nostrorum predicto in festivitatibus ac diebus festivis per totum divinum officium in dicto altari et choro ipsius celebrandum ardebunt, ac ipsos in summis festivitatibus et in festo dominorum nostrorum ac quociens opus fuerit de novo conficiendos liberaliter et expedite similiter studeat ministrare, Ceterum decernimus, si prestat Canonice in premissis aut in premissorum quolibet rebellis inventiatur et neglens (sic) trina canonica monicione premissa si extunc negligenciam suam et rebellionem quantum non correxerit predictis bonis per dominam Abbatissam privabitur pleno Jure, alteri canonico ut predicetur providendo quod eidem domine Abbatisse et conscientie ipsius duximus committendum. Nos igitur Julia Abbatisa prestat ac totum Capitulum ipsius ecclesie Wunstorpensis premissa omnia et singula ac quodlibet premissorum volumus et decernimus ac decernendo ordinamus et ordinando pronunciamus in Ecclesia nostra perpetuis temporibus firmiter ac inviolabiliter observari. Nostrumque presens privilegium cum singulis suis articulis et clausulis premissis autoritate domini nostri Jesu christi ipsiusque matris gloriose Sanctorum quoque Cosme et Damiani martirum dominorum nostrorum et autoritate nostra qua fungimur ex certa scientia duximus confirmandum, firmum et illolum in perpetuum duraturum. In quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presenti nostro privilegio duximus appendenda. Actum et datum in ecclesia nostra predicta Sub anno ejusdem domini M. CCC. Quinquagesimo quinto. Septimo Kalendas Octobris.

Jordanus canonicus.

Das erste Siegel abgefallen, das Capitelsiegel erhalten.

Urk. 127.

Brobst Hildebrand, Priorinn Herade und der Convent zu Warfinghausen lassen dem Stifte Wunstorf den Meier Johann zu Everloh (im Kirchspiele Kennenberg, Amts Wennigsen). 24. Februar 1336.

Nos Hilbrandus Prepositus Heradis Priorissa totusque Conventus monasterii sancto marie in Berfinghausen. Univeris ad quos presentes pervenerint cupinus fore notum, quod iustis et legitimis causis nos moventibus Johannem villicum in Everlo cum omni jure proprietatis, seu lito-

nico quod in eo hucusque habuimus Honorabili domine domine Abbatisse in Wastorpe et ipsius ecclesie dedimus perpetuo possidendam. Renunciantes expresse omni juri quod nobis in vita vel in morte quocunque modo acquisito competere possit aequaliter in eodem. Cassantes nichilominus et annullantes permutationem inter nos et dictam dominam Abbatissam et Ecclesiam Wastorpensem cum dicto Johanne ex una, et Bertoldo dicto Refelere parte ex altera alias hinc inde factam, Literas etiam si que super dicta permutatione date seu confecte extiterint, utrobique exaunc invalidas presentibus decernentes. In cuius rei testimonium sigilla nostra scilicet Prepositi et Conventus prelictorum presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. L^{mo} sexto. VI Kalendas Marci.

Siegel des Propstes und Convents zu Bennigsen.

Urf. 128.

Abtissin Jutta zu Wunstorf bestätigt die von der am 6. September verstorbenen Abtissin Adelheid von dem Berge geschehene Stiftung des Altars Allerheiligen, welchen dieselbe mit sieben Hufen zu Dedensen (Kirchdorf Amts Blumenau), einer Wohnung und der Hofstelle neben dem Kirchhofe der Marktkirche dotirt hat. Wunstorf, den 27. April 1356.

(Vergl. Urf. vom 15. April 1352.)

In nomine domini amen. Ad certitudinem presencium et memoriam futurorum. Jutta dei gracia Abbatissa ecclesie secularis in Wastorpe deducimus per presentes. Gaudent in oculis animo sanctorum qui dei vestigia sunt secuti, gaudet profecto creator eternus, cum suam humani generis creaturam post triumphum de carnis nexibus habitum conspiciet palmam glorie meruisse, gaudent nec mirum cives angelici cum terrenorum incola terre tenebris, cultu fidei et devotionis splendore fugatis factum celi civem. Sane. Cum alias Venerabilis in christo domina Alheydis de Monte bone memorie que tamquam devota christi ancilla ecclesiam nostram in Abbaciali dignitate immediate ante nos per plures annos non absque sui corporis et rerum quiete laudabiliter regebat. Altare quoddam in Monasterio nostro in divine laudis obsequium ac in honorem Omnipotentis dei et domini nostri Jesu christi ipsiusque Matris gloriose nec non in honorem Sanctorum Omnium, de novo erexit, construxit et fundavit certisque suis bonis, puta. Septem mansis in villa Dedensen cum singulis suis pertinenenciis, ac quodam habitaculo, cum area eidem annexa juxta cimiterium Ecclesie forensis ad austram penes portam civitatis claustralem, ad hoc assignatis, pie dotavit, modo et forma infra scriptis. In primis quidem statuendo fieri decrevit et decernendo ordinavit, quod collatio seu provisio ipsius Altaris ad Abbacialem spectare perpetuis temporibus debeat dignitatem. Quocumque enim vacare contigerit, domina. Abbatissa seniori ecclesie nostre Ebdomedario, non etate sed gradu debeat providere, dummodo infra decem dierum spacium, postquam sibi de vacatione consiterit, sibi faciat de ipso Altari per dominam Abbatissam humiliter provideri. qui tamen presens beneficium seu beneficia, si quod aut que ab ecclesia nostra habere videntur, ad manus ipsius domine Abbatisse libero studeat resignare. Alteri ecclesie nostre canonico juxta ipsius ecclesie consuetudinem petitus conferendum seu conferenda, Si vero ipse Ebdomedarius id facere recusaverit beneficium seu beneficia sua obtinere affectando,

Extunc alteri Ebdomedario in gradu proximiori existenti, dummodo premiffa facere et adimplere curaverit, penitus conferatur. Et sic deinceps de coteris Ebdomedariis a seniori in gradu usque ad juniorem gradatim fumendo juxta modum premiffum decrevit et ordinavit perpetuo observari. Voleus preterea anime sue ac animabus Omnium fidelium defunctorum falubriter fuffragari, confiderans namque provida cura, quod iustum et sanctum est pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur et a penis purgatoriis cicius liberentur. Bene. Elemofina data in vita est lucerna lucens que illuminat animam ne cadat in tenebras eternas, Pro omnibus autem operibus pietatis missa sine dubio preceffit. unde Gregorius, O quantum bonum et mirificum donum de dei misericordia quia nunquam divina celebrantur myfteria quin ibi concurrant duo virtuosa opera videlicet unius peccatoris conversio vel ad minus anime unius de purgatorio liberatio. Quapropter ordinando decrevit quod Rector ipsius Altaris qualibet septimana Tres celebret missas aut per alium celebrari procuret, ordine subscripto. Dominica die, de Omnibus sanctis. Gaudeamus. per totum. Secunda feria. Pro defunctis. Tercia feria. De angelis. Et si festivitates aut aliquid sancti festum premiffis diebus intervenerint, tunc diebus aliis subfequentibus in dicta septimana defectum huiusmodi omnino supplere procuret. Preterea predictus Rector de bonis predictis in Dedensium singulis annis XXIII^{or} solidos monverensium denariorum in crastino Omnium sanctorum expedite perpetuis temporibus studeat ministrare cum quibus die eadem Memoria ipsius ac Omnium fidelium animarum in missis, vigiliis ceterisque devotis oracionibus juxta modum et formam ecclesie nostre perpetuo peragetur. Qui quidem XXIII^{or} solidi hujusmodi peracta memoria et habita inter Dominas nostras et dominos canonicos aliosque quorum interest pro consolatione facienda cum hiis et habenda ut sequitur dividuntur. Dominabus XII solidi. Cuiuslibet Ebdomedario dictis vigiliis et missis XVIII denarii. Capellano forensi VI denarii. Campanariis nostris VI denarii. Campanario forensi II denarii. Pauperibus solidus. Ad vinum comparandum X denarii. Partes abfencium aliis pauperibus sacerdotibus. iuxta ordinacionem domine Abbatisse pro missis et vigiliis dicendis penitus erogetur (sic). In crastino quoque dominorum nostrorum Cosme et Damiani ipse Rector II modios siliginis et II modios ordei pro oblacione Sanctuarii annis similiter singulis de dictis bonis perpetuo erogare procuret, sancta sanctorum in hoc humiliter venerando, quos postea pauperibus juxta ipsius domine Abbatisse ordinacionem decrevit erogari. Insuper ordinavit et decrevit ut ipse Rector de prebato habitaculo quod pro dote possidebit, aliis non locando. XII solidos monverensium denariorum annis singulis in Anniversario ipsius domine Alheydis qui est dies beati Magni confessoris memoriam ipsius omniumque fidelium animarum cum summa devocione juxta modum premiffum fideliter poragendo perpetuo studeat. ministrare, qui quidem ut predictur peracta memoria pro consolatione facienda similiter ut sequitur dividuntur. Dominabus VI solidi. Ebdomedariis canonicis III solidi. Ministris VI denarii. Scolariis canonicis VIII denarii. Campanariis nostris VI denarii. Pauperibus VI denarii. Oblacio altaris VI denarii. Lumen nocturnale III^{or} denarii. Partes abfencium aliis sacerdotibus ut premititur penitus erogetur. Ut per hoc anime ipsius et anime omnium fidelium defunctorum in superna claritate et eterna beatitudine consolari mereantur. Si insuper predictum habitaculum per ipsius Rectoris proprii ignis incendium consumptum fuerit, aliud eque simile juxta prioris habitaculi valorem infra biennium proximum sine aliqua contradictione aut excusacione Juris vel facti reedificare et construere procuret bono modo, Si vero propter indigenciam sue paupertatis et inopie id facere nequirit, et

graciam in huiusmodi facto devoto animo petierit, gracia nostra. Juxta illud. Omni potenti dabitur et pulsanti aperietur, sibi nullatenus denegatur, consideratis tamen prius que circa ydoneitatem et merita ipsius Rectoris et exigenciam facti fuerint quomodolibet attendenda. Si vero predictum habitaculum aliena ignis flamma consumperit, domina Abbattissa iudicando factum huiusmodi decernat (*sic*) prout equum sibi videbitur atque iustum, quod sue consciencie duxerit committendum. Ceterum ordinavit, si prefatus dicti altaris Rector in singulis premiffis aut premifforum quolibet rebellis inveniat et negliens, trina canonica monicione premiffa, si extunc negligenciam suam et rebellionem quantocius non correxerit, a fructuum et reddituum percceptione non solum istius Altaris, verum etiam si quos alios ab ecclesia nostra habuerit per dominam Abbattissam usque ad condignam satisfacionem penitus suspendatur. Cum enim in ipsius domine Alheidis anniversario nulla ejus habeatur memoria, tanquam minus ydonea in rogendo sit inventa, propter congrue consolacionis spem ablatam, quam more Ephesyno obfuscatam intelleximus omnino et extinctam, quapropter ne quidem nomen ejus de libro nostro memoriali aliquo modo deleatur, et ut ejus memoria in ecclesia nostra devocius peragatur, decernimus et decernendo ordinamus consolacionem. XII solidorum premiffam in ejus anniversario predicto de cetero et in antea per modum premiffum perpetuo ministrari, quam ex causis premiffis de unanimo consensu nostri Capituli de feria secunda proxima post Dominicam Invocavit ad diem anniversarii predicti presentibus duximus transponendum. Cum itaque privilegium ipsius domine Alheidis et Capituli nostri super singulis premiffis et premifforum quolibet confectum ut oculis nostris conspeximus cancellatum, contractum et maculatum, ac omnino viciatum tanquam minus valens tam scripto quam figillis invenimus. Unde volentes ecclesiam nostram pie matris amore futuris periculis quantum in nobis creator permittit eternus precavere, ipsum privilegium cum singulis suis articulis et clausulis, in ipso contentis per Jordanum ecclesie nostre canonicum fideliter de verbo ad verbum nil addendo quod mutat sensum, vel intellectum viciat, sed quod dictum nostrum in quibusdam allegacionibus interjectis adornando quodammodo coloramus, ne tedium legenti aut fastidium audienti aliquo modo ingeramus, transferri et in presens Privilegium redigi fecimus. Ipsumque presentibus iterando ducimus innovandum. Nos igitur Jutta Abbattissa prefata ac Totum Capitulum ecclesie Wunstorpenis predictae presens nostrum Privilegium cum singulis suis articulis et clausulis premiffis in ipso contentis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus in ecclesia nostra perpetuis temporibus firmiter et inviolabiliter observari. Ipsumque autoritate domini nostri Jesu christi ac sanctorum Cosme et Damiani martyrum et autoritate nostra qua fungimur ex certa sciencia duximus et presentibus ducimus confirmandum, firmum et illesum in perpetuum duraturum. In quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presenti nostro Privilegio duximus apponenda. Actum et Datum in choro ecclesie nostre predictae Sub anno dominice Incarnacionis M. CCC. Quinquagesimo sexto. quinto Kalendas Maji.

Jordanus canonicus.

Siegel der Äbtissin und des Capitels zu Wunstorf.

Ur. 129.

Gerhard von Schauenburg, Schatzmeister und General-Vicar des Bischofs Diederich zu Minden, bestätigt die vom verstorbenen Canonicus Diederich von

Landesberg zu Wunstorf vollzogene Stiftung des Altars St. Jacobi, welchen derselbe mit der sogenannten Bymanshuße und zwei Curien zu Wunstorf dotirt hat. Minden, 20. December 1357.

(Vergl. Urk. vom 26. September 1359.)

Gherhardus de Scowenborch Thesaurarius ac Reverendi in christo patris et domini domini Theoderici Episcopi Mindenensis in negociis sacri Romani imperii in remotis agentis in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis Ad perpetuam rei memoriam presencium et futurorum deducimus per presentes, quod olim discretus vir dominus Thidericus de Landesberghen Canonicus ecclesie Wunstorpenfis antequam presentis vite diem suum clausit extremum sano attendens quod malum et inconveniens foret anime sue de (*rebus*) suis per ipsum ab ecclesia sua collatis quidquam disponere seu ordinare quam quod ad eandem Ecclesiam Wunstorpensem reu(er)tetur ob quod presatus Thidericus volens et in remissionem peccatorum suorum ac Reverenciam et honorem beati Jacobi apostoli unum novum altare in dicta ecclesia Wunstorpenfi erigere et erexit ac suis bonis videlicet quodam manso dicto (*B*)ymanshove et duabus Curias una sita in opido Wunstorpe juxta Ecclesiam forensam quam ipse dum vixit tenuit et possedit et alia in claustro sita ad orientem dotavit Venerabilis domine Abbatisse et Canoniarum Ecclesie Wunstorpenfis ad hoc voluntate et consensu nichilominus accedente. Cujus quidem altaris collatio provisio et quevis alia dispositio ad presatam dominam Abbatissam suasque successores que pro tempore fuerint in perpetuum pertinere dinoscatur et pertinet propter quod presata domina Abbatissa nomine suo et pro parte ejusdem domini Thiderici nobis humiliter supplicavit ut Altare predictum cum suis pertinentiis dignemur confirmare. Nos vero Gherhardus Thesaurarius et vicarius predictus attendentes quod ad divinum cultum ampliandum ex officio nobis commissio tenebimur suffragari auctoritate Reverendi in christo patris et domini domini Theoderici Episcopi predicti cujus vices gerimus in hac parte predictum Altare cum pertinentiis attributis et attribuendis in nomine domini confirmamus. Sigillum vicariatus nostri in testimonium super eo apponentes. Datum Minde sub anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo in vigilia Thome apostoli.

Stempel des General-Vicars Gerhard zu Minden.